Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения

квалификации работников образования»
(БУ ДПО РК «КРИПКРО)

от « » 07 2025г.
ПРИКАЗ

Элиста

Об утверждении Программы по организации
адресной методической помощи
педагогическим работникам в возрасте до 35 лет

В рамках реализации стратегических задач региональной системы
научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров Республики Калмыкия (Приказ Министерства
образования и науки Республики Калмыкия от 22.07.2022 г. № 966), а также в
целях организации адресной методической помощи педагогическим
работникам в возрасте до 35 лет

приказываю:

1. Утвердить Программу по организации адресной методической помощи
педагогическим работникам в возрасте до 35 лет (Приложение к настоящему
приказу).

2. Ответственным по кафедрам обеспечить организацию работы
по научно-методическому сопровождению молодых педагогов и учителей со
стажем работы от 0 до 3-х лет посредством реализации эффективных мер
профессиональной адаптации по направлениям деятельности кафедры.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на проректора-руководителя ЦНП11М Антонову А.Г.

Ректор

Приложение
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от«#» О У 2025г. №

Программа
по организации адресной методической помощи педагогическим

работникам в возрасте до 35 лет

Цель: повышение профессионального уровня молодых учителей, обеспечение
поддержки и сопровождения в педагогической деятельности, создание условий
для личностного роста и эффективного взаимодействия в образовательной
среде.

Целевая категория:
- педагогические работники образовательных организаций в возрасте до 35 лет;
- молодые учителя со стажем работы до 3-х лет.

Основные направления деятельности

I. Обучение и повышение квалификации педагогических работников
Сентябрь - ноябрь Организация системы курсов повышения

квалификации, семинаров и мастер-классов,
разработанных для данной целевой аудитории. Особое
внимание уделяется следующим аспектам: методика
преподавания нового поколения, работа с
инновационными образовательными технологиями,
психологическая поддержка обучающихся,
управление конфликтными ситуациями.

Январь - апрель Проведение региональных научно-практических
конференций, форумов, фестивалей и конкурсов
профессионального мастерства среди молодых
учителей, направленных на обмен опытом и
популяризацию лучших практик педагогического
труда.

Май - август Формирование рабочих групп и творческих
объединений учителей-предметников для обмена
знаниями и совместному проектированию учебных
материалов и методик.

II. Психолого - педагогическое сопровождение молодых педагогов
Постоянное действие Психологическая поддержка для оказания

консультативной помощи молодым специалистам по
вопросам личной и профессиональной жизни, помощь
в преодолении стрессовых ситуаций и повышения
уровня эмоциональной устойчивости.

Регулярные
мероприятия

Ежемесячные встречи наставников-профессионалов и
начинающих педагогов, направленные на обсуждение
профессиональных трудностей и передачу опыта.

Ежегодные акции Организация специальных тренингов для улучшения

коммуникативных способностей, управления
коллективом обучающихся и развития лидерских
качеств.

III. Повышение статуса профессии педагога
Формирование
позитивного имиджа
профессии

Регулярная информационная кампания в СМИ,
проведение PR-акции и конкурсов, подчеркивающие
важность роли молодого педагога в обществе.

Участие в Привлечение внимания общественности к
муниципальных, и
региональных
мероприятиях

достижениям молодых педагогов через участие в
конкурсах, форумах, круглых столах.

Оценка эффективности:
Оценка эффективности программы осуществляется путем анализа следующих
показателей:
- количество участников мероприятий;
- уровень удовлетворенности участников программы;
- рост числа публикаций, выступлений и наград молодых педагогов;

динамика трудоустройства молодых педагогов в образовательные
организации региона.

Ожидаемые результаты:
- укрепление мотивации молодых педагогов продолжать работу в сфере
образования;
- развитие инновационных подходов и современных технологий в обучении
школьников;
- улучшение качества образовательного процесса в целом.

Программа позволит существенно повысить уровень профессионализма
молодых педагогов и создать условия для успешного старта каждого
начинающего специалиста.